פרשה זו עדיין ממתנה להיסטוריון שישחזרה ויספרה לרבים. כבר בשנות הארבעים והחמישים עלה הרעיון הלאומי היהודי דווקא בחוגים מערביים במסגרת העיתונים הגיזאיש כרוניקל באנגליה ודער אורינט של יוליוס פירשט. עלילת דמשק והאכזבה מכך שלא התממשו השאיפות המשיחיות בשנת ת"ר (1840), כמו גם האכזבה מהתקוות לאמנציפציה יהודית בעקבות מהפכות 1848, בוודאי תרמו להתפתחות הרעיון. היוזמות בשנות הארבעים והחמישים היו פרטיות וספורדיות, כפי שהראה כ"ץ בקשר ליוזמותיו של הרב יהודה אלקלעי. משנות השישים הפכו יוזמות אלה מאורגנות וממוסדות.